buzeaty GOOgle

AUX JEUNES CATHOLIQUES-LIBERAUX. 19
vient chaque jour plus pénible et qu’on voit
croilre I'impudence avec. laquelle on foule
aux pieds son autorité, ainsi que l'opinia-
treté avec laquelle on travaille & dissoudre
I'unité catholique et & Nous arracher les en-
fants qui Nous appartiennent, Nous voyons
en méme temps, chers fils, briller d'un
éclat toujours croissant votre foi, voire
amour de la Religion et votre dévouement
au Siége de saint Pierre. Dans le but, non-
seulement de faire échouer ces efforts de
Pimpiété, mais aussi de Nous attacher les
fideles par des liens constamment plus
étroits , vous mettez en commun vos lu-
miéres, vos forces et vos ressources. Ce que
Nous louons le plus dans cette religieuse
entreprise, c’est que vous éles, dit-on, rem-
plis d’aversion pour les principes catholi-
ques-libéraux, que vous tichez d’effacer des

-prudéntius proculcatur ejus auctorilas, quo prafrac-
tius unitati catholicee disgregandz adlaboratur et
avellendis a Nobis filiis Nostris, eo quoque luculentius-
fulget fides vestra, religionis amor, et obsequmm in
hanc Petri Cathedram, Dilecti Filii, qui consilia, vi-
res, opes veslras conjungitis, non solum ut lrntos
faciatis impios hosce conatus, sed ut arctiore semper
vinculo Nobis obstringatis fideles. Et in hoc quidem
religiosissimo cceplo vestro illud maxime commenda-
mus, quod, uti fertur, aversemini prorsus principia
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intelligences autant qu’il est en votre pou-
voir. )

« Ceux qui sont imbus de ces principes
font profession, il est vrai, d’amour et de
respect pour 1'Eglise et semblent consacrer
a sa défense leurs talents et leurs travaux;
mais ils n’en travaillent pas moins 3 per-
vertir son esprit et sa doctrine, et chacun
d’eux, suivant la tournure particulitre de
son esprit, incline & se mettre au service, ou
de Gésar, ou de ceux qui inventent des
droits en faveur de la fausse liberté. Ils
pensent qu'il faut absolument suivre cette
voie pour enlever la cause des dissensions,.
pour concilier avec I'Evangile le progrés de
la société actuelle et pour rétablir 'ordre et
la tranquillité ; comme si la lumigre pouvait
coexister avec les ténébres, et comme si la

catholico-liberalia eaque pro viribus e mentibus era-
dere conemini.

Qui enim iis sunt imbuti, licet amorem preferant et
observantiam in Ecclesiam, licet ei tuenda ingenium
operamque impendere videantur, doctrinam tamen
ejus et sensum pervertere nituntur, et, pro diversa
animorum cujusque comparatione, inclinare in obse-
quium vel Ceesaris, vel apertorum fals@ libertatis ju-
rium, rati hanc ownino ineundam esse rationem ad
auferendam discordiarum causam, ad conciliandum
cum Evangelio prasentis societalis progressum, ad
ordinem tranquillitatemque restituendam; perinde ac